
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 17/10/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORO 17 settembre 2002, n. 216
 Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e
privati delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e presso la Provincia Autonoma di
Bolzano, ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01.
 
Il giorno 17 settembre 2002, presso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, via Corigliano 1 - Bari -,
è stata adottata la presente determinazione.
 
Il Dirigente di Settore, su relazione del Dirigente dell'Ufficio Studi e Ricerche in Materia di Lavoro e
Cooperazione -dr.ssa Maria Antonietta Liddi-, redatta sulla base dell'istruttoria espletata in
collaborazione con l'Agenzia Regionale del Lavoro, e qui di seguito riportata,
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n° 7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 2074 del 27/12/01, con la quale si approvano gli
schemi di convenzione con le Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e la Provincia
Autonoma di Bolzano, stipulate ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01, e si da mandato al Dirigente del
Settore Lavoro di provvedere agli adempimenti conseguenziali;
 
RILEVATO che l'art.4 - comma 3.a di ciascuna convenzione individua nell'Agenzia Regionale per il
Lavoro il soggetto delegato per la Puglia alla selezione dei candidati,
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 83 del 19/4/02, con la quale si individuano gli esperti
dell'Agenzia quali membri per la Regione Puglia dei Comitati Tecnici paritetici costituiti ai sensi dell'art. 6
di ciascuna delle convenzioni sottoscritte;
 
CONSIDERATO che l'ARL ha informato - con nota n° 5559 del 5/9/02, che sono state concluse le fasi
organizzative comuni, con la condivisione di uno schema di avviso pubblico per informare e poi
selezionare gli aspiranti tirocinanti;
 
VISTO che lo schema di Avviso Pubblico per la selezione dei tirocinanti, predisposto dall'ARL in
conformità a quanto concordato con le altre Regioni interessate, è stato sottoposto all'attenzione della
Sotto Commissione Regionale Politiche del Lavoro nella seduta del 16/9/02;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all' art. 5, comma 1 della già richiamata L.R. n° 7/97 e con la
pubblicazione del seguente:

1



 
"Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e
privati delle Regioni Emilia -Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e presso la Provincia Autonoma di
Bolzano, ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01", allegato alla presente determinazione, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
_ Di approvare lo schema di "Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento
presso datori di lavoro pubblici e privati delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e
presso la Provincia Autonoma di Bolzano, ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01", allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n° 3 fogli;
 
_ di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dalla L.R.n°13/94- art.6;
Il presente atto, costituito da n°3 facciate, è adottato in duplice originale;
 
verrà trasmesso per la dovuta notifica agli Enti partner e all'ARL e, per gli adempimenti di competenza,
all'Ufficio BURP e all'Ufficio Relazioni con il Pubblico;
 
sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6, comma 5
della L.R.n° 7/97, al solo fine di raccolta;
 
_ I sottoscritti Dirigenti attestano che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente
determinazione, è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e che il presente schema di
determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente Ufficio Studi e Ricerche
in Materia Di Lavoro E Cooperazione
Dr Maria Antonietta Liddi
 
Il Dirigente del Settore
Lavoro e Cooperazione
Dr Edoardo Abbruzzese
 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO AL LAVORO
E COOPERAZIONE,
DIRITTO ALLO STUDIO,
FORMAZIONE PROFESSIONALE
Settore Lavoro e Cooperazione

2



Via Corigliano, 1 - Zona Industriale
70123 BARI
 
 
Avviso pubblico
per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e privati delle
Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e presso la Provincia Autonoma di Bolzano, ai
sensi del decreto ministeriale 22/1/01, a valere sul Fondo Nazionale per l'Occupazione.
 
Premessa
Il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, in attuazione dell'art. 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196,
(c.d. "Pacchetto TREU") incentiva la realizzazione di tirocini, della durata di 6 mesi, riservati a giovani
del Mezzogiorno, presso datori di lavoro pubblici e privati operanti all'interno di Regioni del Centro e del
Nord.
 
Il Decreto Ministeriale 22 gennaio 2001 prevede che la realizzazione dei suddetti tirocini avrà luogo solo
in presenza di convenzioni approvate dalle Regioni di destinazione e di residenza del tirocinante.
 
La Regione Puglia, Assessorato al Lavoro e Cooperazione, ha stipulato Convenzioni per la
realizzazione di 264 Tirocini Formativi nelle Regioni:
EMILIA ROMAGNA 68 unità
TOSCANA 53 unità
LOMBARDIA 80 unità
VENETO 53 unità
PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 10 unità
 
La selezione dei suddetti 264 Tirocini Formativi avverrà secondo la seguente suddivisione per province
in base al peso della disoccupazione:
Bari 70 unità
Brindisi 38 unità
Foggia 49 unità
Lecce 56 unità
Taranto 51 unità
 
CARATTERISTICHE DEI TIROCINANTI
I tirocini formativi, sono destinati a giovani di ambo i sessi che abbiano i seguenti requisiti:
€ aver compiuto i 18 anni di età alla data di pubblicazione del presente bando;
€ essere inoccupati o disoccupati residenti in Puglia;
€ essere in possesso della cittadinanza italiana;
€ aver conseguito il seguente titolo di studio:
€ diploma di scuola media superiore;
€ diploma universitario della durata di tre anni;
€ diploma di laurea.
 
MODALITA' DI PARTECIPAZIONE
Il tirocinio avrà la durata di un numero complessivo di ore 900 da svolgersi, secondo l'orario massimo
giornaliero previsto dai rispettivi CCNL, per un periodo non superiore a 6 mesi.
Per coloro che risulteranno idonei allo svolgimento dei tirocini, ai sensi delle convenzioni stipulate tra le
Regioni di destinazione e di residenza dei tirocinanti e ai sensi del D.M. 22 gennaio 2001, è previsto

3



l'utilizzo di E. 1.032,91 (£. 2.000.000 netti) mensili pro capite, per le spese relative alle seguenti voci:
€ vitto e alloggio;
€ viaggio nella misura massima di uno spostamento mensile di andata e ritorno dal luogo di svolgimento
del tirocinio a quello di provenienza;
€ eventuali spostamenti dal luogo di alloggio a quello di realizzazione del tirocinio.
 
Tali spese saranno a carico del Fondo Nazionale per l'Occupazione; alla relativa copertura
provvederanno direttamente le Regioni ospitanti.
Possono essere previste, per i tirocinanti, eventuali borse di studio e/o servizi aggiuntivi rispetto al
contributo pubblico, alle condizioni che verranno adottate negli avvisi pubblici delle Regioni di
destinazione.
La partecipazione ai tirocini formativi non costituisce rapporto di lavoro.
A conclusione delle attività di tirocinio verrà rilasciata una dichiarazione delle competenze acquisite
spendibile come credito individuale sul mercato del lavoro delle regioni che aderiscono nell'insieme a
livello nazionale al progetto.
 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Le domande di partecipazione sono raccolte dall'Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia e
dovranno essere fatte pervenire esclusivamente mediante modello informatizzato.
Il modello di domanda informatizzato e codificato è disponibile presso i Centri per l'Impiego del territorio
di residenza del partecipante, presso l'Agenzia Regionale per il Lavoro ovvero prelevabile presso il sito
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia web.tiscali.it/aglavpuglia.
La presentazione delle candidature ai tirocini avverrà attraverso una delle seguenti modalità:
- compilazione del modulo disponibile sul sito web.tiscali.it/aglavpuglia;
- avvalendosi del supporto informatico presso i Centri Territoriali per l'Impiego del territorio di residenza.
Il modello compilato e inviato telematicamente dovrà inoltre essere consegnato su supporto cartaceo,
debitamente firmato, presso i Centri per l'Impiego innanzi citati ovvero presso l'Agenzia Regionale Per
l'Impiego - Via G. Gobetti, 26 - BARI .
Le istruzioni necessarie per la compilazione del modello di domanda e per il conseguente rilascio, da
parte del sistema, di un codice di identificazione saranno reperibili sullo stesso sito.
Le domande potranno essere compilate dal primo giorno successivo alla pubblicazione del presente
Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entro e non oltre il quindicesimo giorno a
decorrere da tale data.
Non saranno prese in considerazione domande arrivate in modi e/o tempi diversi da quelli indicati nel
presente avviso o redatti in modo difforme dal modello informatizzato.
 
SELEZIONE
La selezione per la partecipazione ai tirocini formativi avverrà secondo le seguenti fasi:
1) in base alle disponibilità numeriche attribuite alle singole province;
2) previa verifica del possesso dei titoli formali, quali l'età, la residenza, i titoli di studio la cui mancanza
è motivo di esclusione;
3) colloquio, appositamente convocato dall'Agenzia Regionale per il Lavoro, finalizzato ad accertare
motivazioni, competenze professionali richieste dalle aziende ospitanti, livello reale di disponibilità e
aspettative. Tale fase avverrà di concerto con i soggetti promotori del Centro Nord.
4) Incrocio domanda e offerta di tirocinio formativo utilizzando le banche dati delle imprese e il lavoro di
preselezione svolto dall'Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia.
 
La ricerca si intende rivolta ad entrambi i sessi (L. 903/77)
È allo studio la possibilità di accompagnare con idonee risorse le misure di sostegno e

4



accompagnamento ai percorsi formativi di mobilità Nord-Sud.
Per maggiori informazioni rivolgersi dalle ore 10,00 alle ore 12,00 - dal lunedì al venerdì:
- Regione Puglia - U.R.P. Tel. 080 5406321 -
- Regione Puglia - Agenzia Regionale per il Lavoro Tel. 080 54065006 - 080 5560027
- Centri per l'Impiego competenti per territorio.
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 

5


